ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL PILAR

Av. 25 de Julho, nº 538 – CEP: 95.726-000 – Coronel Pilar - RS – Fone/Fax: (54) 3435- 1115 – E-mail: coronelpilar@coronelpilar.rs.gov.br
“Doe Órgãos, Doe Sangue, Salve Vidas”.

1

DECRETO Nº 031, de 30 de Março de 2021.

Suspende os Eventos Oficiais do Município.

LUCIANO CONTINI - Prefeito Municipal de Coronel Pilar, no uso de

suas atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município,

CONSIDERANDO o Estado de Calamidade reconhecido pelo Decreto

Estadual nº 55.799, de 21 de março de 2021 em razão da Pandemia gerada pela

COVID-19;

CONSIDERANDO que o Município de Coronel Pilar recepcionou o

aludido Decreto por meio do Decreto Municipal n. 028/2021;

CONSIDERANDO que a Lei Municipal n. 76/2002 prevê o

CALENDÁRIO DE EVENTOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO;

CONSIDERANDO que a Lei Municipal n. 517/2010 instituiu o “Dia

Municipal do Frango;

DECRETA:

Art. 1º. Fica suspensa a realização de todos os eventos previstos no

anexo da Lei Municipal n. 76/2002 e na Lei Municipal n. 517/2010 enquanto o

Município estiver classificado como em “bandeira preta” ou “bandeira vermelha”, ou

não forem encontradas condições de sanidade segura para a realização dos

eventos.

Art. 2º. Eventuais feriados designados para a comemoração das

festividades serão mantidos, mas sem as realizações dos respectivos eventos.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL PILAR

Av. 25 de Julho, nº 538 – CEP: 95.726-000 – Coronel Pilar - RS – Fone/Fax: (54) 3435- 1115 – E-mail: coronelpilar@coronelpilar.rs.gov.br
“Doe Órgãos, Doe Sangue, Salve Vidas”.

2

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CORONEL PILAR, AOS

TRINTA DIAS DO MÊS DE MARÇO DE 2021.

LUCIANO CONTINI

PREFEITO MUNICIPAL

Registre-se e Publique-se.

Lucas Krenzel de Souza Mendes
Secretário Municipal da Administração e Fazenda